АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении муниципальной программы «Антитеррористическая
безопасность учреждений образования муниципального образования

«Радищевский район» Ульяновской области на 2021-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Администрация муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Антитеррористическая
безопасность учреждений образования муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области на 2021-2023 годы» (прилагается).

2. Отделу финансов Администрации муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области предусмотреть в бюджете
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
средства на финансирование муниципальной программы
«Антитеррористическая безопасность учреждений образования
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области на
2021-2023 годы» обеспечить финансирование мероприятий, связанных с
реализацией муниципальной программы за счёт ассигнований,
предусмотренных в бюджете муниципального образования «Радищевский
район» Ульяновской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

Экз. № /
р.п. Радищево

Исполняющий обязанности
Г лавы Администрации А.А.Кутлахметов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
муниципального образования

«Радищевский район»
Ульяновской области

от г .  №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Антитеррористическая безопасность учреждений образования

муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области на 2021-2023 годы»

р.п. Радищеве
2021 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

Антитеррористическая безопасность учреждений образования
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской
области на 2021-2023 годы (далее - Программа)

Муниципальный
заказчик
муниципальной
программы

Администрация муниципального образования «Радищевский
район» Ульяновской области
Отдел образования и дошкольного воспитания Администрации
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской
области ------------------------------ -—- —

Соисполнитель
муниципальной
программы

Муниципальное автономное учреждение «Центр обслуживания
образовательных учреждений» (по согласованию)

Цели и задачи
программы

Цели:
реализация государственной политики в области

профилактики терроризма в Российской Федерации,
совершенствование системы профилактических мер
антитеррористической направленности, предупреждение
террористических проявлений;

- повышение уровня межведомственного взаимодействия по
профилактике терроризма.

Задачи:
усиление антитеррористической защищенности

учреждений;
- осуществление комплекса мероприятий, нацеленных на

безопасное функционирование объектов повышенной опасности и
жизнеобеспечения

Целевые индикаторы
муниципальной
программы

Увеличение количества (доли) учреждений, оснащенных
тревожной сигнализацией (кнопкой экстренного вызова)

2021 год 2022 год 2023 год
38% 62% 85%

Срок и этапы
реализации
муниципальной
программы

Срок реализации Программы 3 года. Реализация Программы
осуществляется в 3 этапа:
I этап -  2021 год
II этап -  2022 год
III этап -  2023 год

Ресурсное обеспечение
муниципальной
программы с разбивкой
по этапам и годам
реализации

Финансирование мероприятий, предусмотренных Программой,
осуществляется за счёт средств местного бюджета. Объём средств
будет уточняться ежегодно при формировании бюджета.
Всего - 359,0 тыс. руб.
2021 год - 114,0 тыс. руб.
2022 год - 120,0 тыс. руб.
2023 год -125,0 тыс. руб.

Ожидаемые результаты
реализации
муниципальной
программы

Повышение защиты населения, объектов первоочередной
антитеррористической защиты, расположенных на территории
района от террористической угрозы (установка/обслуживание
кнопки тревожной сигнализации)

2021 год 2022 год 2023 год
42 % 62 % 85%

1. Введение

Терроризм как способ достижения целей в политической борьбе
посредством физического насилия и морально-психологического устрашения
известен с момента зарождения человеческой цивилизации. В последнее время
терроризм превратился в одну из опаснейших глобальных проблем
современности, серьёзную угрозу безопасности всего мирового сообщества.
Современный терроризм постоянно изменяется, серьёзно возрастают масштабы
людских потерь, растёт негативная психологическая реакция населения,
существенно поднимается уровень материального и морального ущерба для
граждан, всего общества, расширяется спектр этого ущерба.

Прямые или косвенные деструктивные последствия террористической
деятельности, затрагивают все основные сферы общественной жизни -
политическую, экономическую, социальную, духовную, а также различные
виды национальной безопасности -  общественную, государственную, военную,
информационную, пограничную и др. Естественно, столь серьёзные изменения
в устремлениях террористических формирований, а также в потенциальных и
реальных последствиях их деятельности, выдвигают целый ряд новых
требований к организации и содержанию противодействия терроризму на всех
уровнях и во всех аспектах этого противодействия, в том числе в сфере
профилактики терроризма, борьбы с носителями террористических угроз, а
также в области минимизации последствий террористических актов.

За последние годы руководством страны приняты адекватные
террористическим угрозам меры, направленные на построение системы
противодействия терроризму и экстремизму во всех сферах жизнедеятельности.

Принятые меры принесли положительные результаты, отмечено
существенное снижение террористических акций в России. Однако эти
угрозы ещё очень сильны, и для их предотвращения необходима
консолидация усилий всех граждан страны, всего общества.

При организации противодействия терроризму в современных
российских условиях приходится учитывать и то обстоятельство, что
террористическая угроза сегодня из-за разрастания масштабов и степени
общественной опасности, расширения географии, повышения поражающей
способности средств совершения акций терроризма, интернационализации
субъектов террористической деятельности, прозрачности российских границ и
ряда других причин переросла рамки национальной проблемы и превратилась в
проблему международного характера. Одним из основных направлений
деятельности по усилению антитеррористической защищённости
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
является повышение уровня безопасности учреждений. Учитывая тот факт, что
террористические акции характеризуются нанесением точечных ударов по
самым жизненно важным объектам (в том числе и с моральной точки зрения),
на сегодняшнем этапе необходимо обеспечить антитеррористическую
защищённость именно учебных заведений. Террористические акты на таких
объектах вызывают опасные последствия из-за того, что влекут за собой

многочисленные жертвы и создают у людей атмосферу страха, паники,
неизвестности и неуверенности в своей безопасности и безопасности своих
близких.

Возрастает роль средств массовой информации в профилактике
терроризма и экстремизма. Стремления в средствах массовой информации
полного подробного информирования общественности обо всех событиях, не
задумываясь о последствиях сказанного, должны уступить место показу
подлинного положения вещей, формированию у каждого здравомыслящего
человека идеи или намерения противодействия терроризму.

Только объединив усилия органов государственной власти, местного
самоуправления, общественности, средств массовой информации, можно
добиться повышения уровня антитеррористической защищённости учащихся
учреждений муниципального образования.

2. Организация управления реализацией Программы

Администрация муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области в лице Отдела образования и дошкольного воспитания
Администрации муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области осуществляет функцию по организации управления
Программой.

Взаимодействие в процессе реализации Программы между
муниципальным заказчиком и соисполнителем Программы осуществляется в
порядке установленном для муниципальных Программ.

Целевые индикаторы Программы и их плановые значения по годам
реализации приведены в приложении № 1 к Программе.

Система мероприятий программы представлены в приложении № 2 к
Программе.

Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты
реализации Программы, приведён в приложении № 3 к Программе.

Приложение № 1
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов Программы «Антитеррористическая

безопасность учреждений образования муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области на 2021-2023 годы»

№
п/п

Наименование
индикатора

Единица
измерения

Базовое
значение

Значение цел
индикато

евого
ра

2021
год

2022
год

2023
год

1. Увеличение количества
(доли) общеобразовательных
организаций, оснащенных
тревожной сигнализацией
(кнопкой экстренного
вызова)

о //О 25 38% 62% 85%

Приложение № 2
к Программе

МЕРОПРИЯТИЯ
программы «Антитеррористическая безопасность учреждений образования муниципального образования

«Радищевский район» Ульяновской области на 2021-2023 годы»

Наименование основного
мероприятия

Ответственные исполнители
мероприятия

Источник финансового
обеспечения

Объем финансового обеспечения
реализации мероприятий, тыс. руб.
всего 2021 2022 2023

Кнопка тревожной
сигнализации
(установка/обслуживание)

Отдел образования и дошкольного
воспитания Администрации
муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской

бюджетные ассигнования
бюджета муниципального
образования (далее
муниципальный бюджет)

57,0 18,0 19,0 20,0

области, муниципальный бюджет 57,0 18,0 19,0 20,0
Муниципальное автономное муниципальный бюджет 57,0 18,0 19,0 20,0
учреждение «Центр обслуживания
образовательных учреждений»

муниципальный бюджет 188,0 60,0 63,0 65,0

Всего по муниципальной программе: 359,0 114,0 120,0 125,0

Приложение № 3
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ,
характеризующих ожидаемые результаты реализации Программы

«Антитеррористическая безопасность учреждений образования
муниципального образования «Радищевский район»

Ульяновской области на 2021-2023 годы»

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измерения

Значение показателей
по годам

2021
год

2022
год

2023
год

1. Повышение защиты населения, объектов
первоочередной антитеррористической
защиты, расположенных на территории
района от террористической угрозы
(установка/обслуживание кнопки
тревожной сигнализации)

о//о 42% 62% 85%